[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 февраля 2025 года

               № 251
пгт. Забайкальск

О создании межведомственной оперативной антикризисной группы в Забайкальском муниципальном округе

В соответствии с положением о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа от 13 февраля 2025 года № 224, порядком межведомственного взаимодействия субъектов профилактики по факту суицида несовершеннолетнего, утвержденного, постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского края от 19 мая 2020 года № 4, на основании ст. 31  Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1. Создать межведомственную оперативную антикризисную группу в Забайкальском муниципальном округе.

2. Утвердить:
2.1. состав межведомственной оперативной антикризисной группы в Забайкальском муниципальном округе (Приложение № 1);
2.2. положение о межведомственной оперативной антикризисной группе в Забайкальском муниципальном округе (Приложение № 2).
3. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 17 ноября 2020 года № 726  «О создании антикризисной группы в муниципальном районе «Забайкальский район»».
4. Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Забайкальского муниципального округа.
Глава Забайкальского
 муниципального округа                                                               А.В. Мочалов
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Забайкальского муниципального округа

             от  17  февраля 2025 г. № 251
СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ОПЕРАТИВНОЙ АНТИКРИЗИСНОЙ ГРУППЫ В ЗАБАЙКАЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

	Нимаева

Ольга Юрьевна
	· заместитель Главы Забайкальского муниципального округа, руководитель группы;

	Иванова

Наталья Георгиевна
	· начальник Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа, заместитель руководителя группы;

	Намсараева

Марина Кимовна
	· консультант Администрации Забайкальского муниципального округа;

	Фролова

Анастасия Яновна
	· заместитель начальника Управления – начальник отдела опеки и попечительства Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа;

	Гармаев

Солбон Цыренович

	– заместитель начальника Отдела Министерства внутренних дел России по Забайкальскому району – начальник полиции (по согласованию);

	Кучнер

Владимир Васильевич

	· врач психиатр-нарколог ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию);

	Малова

Елена Александровна
	· начальник Забайкальского отдела ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»  Забайкальского края (по согласованию);

	Ширкина

Ирина Александровна
	· директор ГУСО «Билитуйский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Подросток» Забайкальского края (по согласованию).

                                                                                          Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Забайкальского муниципального округа

             от  17 февраля 2025 г. № 251
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ОПЕРАТИВНОЙ АНТИКРИЗИСНОЙ ГРУППЕ В ЗАБАЙКАЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

1. Общие положения
1.1. Межведомственная оперативная антикризисная группа в Забайкальском муниципальном округе (далее по тексту – антикризисная группа) создается постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского муниципального округа (далее по тексту – муниципальная комиссия), а также постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа, для координации деятельности субъектов межведомственного взаимодействия по вопросам предупреждения рецидивного поведения и стабилизации психологического состояния несовершеннолетнего, совершившего попытку суицида, с целью выявления и устранения причин попыток суицидов среди несовершеннолетних, оказание помощи с выдачей рекомендаций по работе с ребенком, семьей и социальным окружением.
1.2. Антикризисная группа приступает к работе по поручению муниципальной комиссии в связи с информацией о попытке суицида несовершеннолетнего.
2. Основные задачи антикризисной группы

2.1. Обеспечение взаимодействия органов, организаций и учреждений, организующих оказание психолого-реабилитационной помощи несовершеннолетним, совершившим суицид, в случаях требующих принятия экстренных мер.
2.2. Анализ кризисной ситуации, выявление и установление причин попыток суицидов среди несовершеннолетних, оказания помощи с выдачей рекомендаций по работе с семьей.
2.3. Направление детей и родителей в организации и учреждения для получения комплексной социально-реабилитационной помощи.
2.4. Разработка и выполнение плана совместных действий специалистов по проведению индивидуальной социально-реабилитационной   работы с ребенком-суицидентом, его семьей, социальным окружением.
2.5. Организация обмена информацией о несовершеннолетних в случае незавершенного суицида и о ходе выполнения плана индивидуальной социально реабилитационной работы с ребенком-суицидентом, его семьей, социальным окружением.
3. Организация деятельности антикризисной  группы

3.1. Руководителем антикризисной группы является председатель муниципальной комиссии. В случае отсутствия председателя муниципальной комиссии его обязанности выполняет заместитель руководителя антикризисной группы, являющийся заместителем председателя муниципальной комиссии.

3.2. В состав антикризисной группы входят: представители учреждений здравоохранения (врач-психиатр  и\или медицинский психолог, социальный работник и специалист по социальной работе учреждений здравоохранения), социального обслуживания населения, образования, органов опеки и попечительства при администрациях муниципальных образований и иных органов.
3.3. Заседания антикризисной группы проводятся по решению муниципальной комиссии в ситуациях, требующих принятия экстренных мер.

3.4. При получении поручения муниципальной комиссии в связи с попыткой суицида антикризисная группа выезжает по месту фактического пребывания ребенка-суицидента или по месту совершения попытки суицида для оказания помощи, изучения ситуации и получения согласия родителей (иных законных представителей),  а также несовершеннолетних старше 15 лет, на проведение с ними индивидуальной социально-реабилитационной работы.
3.5. Антикризисная группа разрабатывает план индивидуальной социально-реабилитационной работы с ребенком, его семьей и социальным окружением на основании соответствующего постановления муниципальной комиссии.
4.   Компетенция антикризисной группы

Антикризисная группа при получении поручения муниципальной комиссии в связи с информацией о попытке суицида:

 4.1. выезжает по месту фактического пребывания несовершеннолетнего или по месту совершения попытки суицида несовершеннолетним для оказания помощи ребенку, его семье и социальному окружению;

4.2. всесторонне изучает и анализирует причины и условия суицидального поведения несовершеннолетнего;

4.3. разрабатывает план индивидуальной социально-реабилитационной работы с ребенком, его семьей и социальным окружением с указанием конкретных мер, сроков оказания помощи, определением лиц, ответственных  за проведение реабилитационных мероприятий;

4.4. привлекает на основе коллегиального решения для выполнения плана индивидуальной социально-реабилитационной работы с ребенком других специалистов;

4.5. направляет отчеты о реализации мероприятий плана социально-реабилитационной работы с ребенком, его семьей и социальным окружением и ее результатах в муниципальные учреждения социального обслуживания населения и муниципальную комиссию.
5.  Права антикризисной группы

 Антикризисная группа имеет право:

5.1. заслушивать руководителей и должностных лиц органов, организаций и учреждений, организующих оказание социально-реабилитационной помощи несовершеннолетним, совершившим попытку суицида;

5.2. запрашивать у учреждений и органов системы профилактики,  у организаций и учреждений, организующих оказание социально-реабилитационной помощи несовершеннолетним, совершившим попытку суицида, информацию необходимую для работы;
5.3. привлекать в качестве консультантов краевых специалистов систем профилактики.